- 1 -

攀枝花市应急管理局

关于印发《攀枝花市应急管理局 2024 年安全生

产监督检查计划》的通知

局机关各科（室、支队、中心）：

《攀枝花市应急管理局 2024 年安全生产监督检查计划》已

经市政府同意，现印发给你们，请严格执行。

攀枝花市应急管理局

2024 年 1 月 11 日

- 2 -

攀枝花市应急管理局

2024 年安全生产监督检查计划

为认真贯彻落实《中华人民共和国安全生产法》《四川省安

全生产条例》等法律法规，全面落实安全生产行政执法责任制，

进一步规范行政执法行为，着力提升执法效能，积极提高安全生

产领域行政执法能力水平，促进生产经营单位主动落实安全生产

主体责任，按照《应急管理行政执法人员依法履职管理规定》（应

急管理部令第 9 号）》《关于印发<安全生产年度监督检查计划编

制办法>的通知》和省、市有关安全生产工作的决策部署，结合

我市安全生产工作实际，制定本计划。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落

实党的二十大和二十届二中全会精神，深入学习贯彻习近平法治

思想，强化安全法治理念，坚持人民至上、生命至上，增强红线

意识，树牢底线思维。深入学习贯彻习近平总书记关于安全生产

的重要论述，推进依法治理和法治政府建设，认真落实省、市有

关安全生产工作的决策部署，依法监管，精准执法，运用法治思

维和法治方式提升安全生产的法治化、规范化水平。

二、工作目标

认真学习贯彻习近平总书记关于安全生产的重要论述和指

- 3 -

示精神，认真落实国家、省、市有关安全生产工作的部署安排，

坚持铁心布置铁面检查铁腕执法，以铁的作风强力推进监管执

法，坚持“四不两直”、暗察暗访，扎实推进安全生产领域专项

行动和专项整治，以“时时放心不下”的责任感有效防范化解重

大安全风险，有效防范安全生产事故的发生。坚持执法与普法并

重，有效督促企业主体责任的落实。全面加强安全生产领域举报

奖励宣传，发动全社会积极参与，及时、高效的查处安全生产违

法行为，为高质量发展建设共同富裕试验区、加快建设现代化区

域中心城市营造稳定的安全环境。

三、主要任务和重点检查内容

按照国家、省、市有关安全生产工作的决策部署，攀枝花市

应急管理局监督检查工作任务主要围绕重点行业、重点企业、重

点环节实施监督检查，强化企业隐患自查自改工作的监督检查，

对近三年内发生事故的企业进行抽查检查；加强对上年度市应急

管理局行政许可事项的监督抽查；依法查处安全生产举报和违法

违规典型案件；对安全生产技术服务机构、安全生产教育培训机

构按照统一部署实施监督抽查。

对生产经营单位是否具备有关法律、法规、规章和国家标准

或者行业标准规定的安全生产条件进行监督检查，重点监督检查

下列事项：

- 4 -

（一）依法取得有关安全生产行政许可的情况；

（二）建立和落实安全生产责任制、安全生产规章制度和操

作规程、作业规程的情况；

（三）按照国家规定提取和使用安全生产费用，以及其他安

全生产投入的情况；

（四）依法设置安全生产管理机构和配备安全生产管理人员

的情况；

（五）从业人员受到安全生产教育、培训，取得有关安全资

格证书的情况；

（六）新建、改建、扩建工程项目的安全设施与主体工程同

时设计、同时施工、同时投入生产和使用，以及按规定办理设计

审查和竣工验收的情况；

（七）在有较大危险因素的生产经营场所和有关设施、设备

上，设置安全警示标志的情况；

（八）对安全设备设施的维护、保养、定期检测的情况；

（九）重大危险源登记建档、定期检测、评估、监控和制定

应急预案的情况；

（十）教育和督促从业人员严格执行本单位的安全生产规章

制度和安全操作规程，并向从业人员如实告知作业场所和工作岗

位存在的危险因素、防范措施以及事故应急措施的情况；

- 5 -

（十一）为从业人员提供符合国家标准或者行业标准的劳动

防护用品，并监督、教育从业人员按照使用规则正确佩戴和使用

的情况；

（十二）在同一作业区域内进行生产经营活动，可能危及对

方生产安全的，与对方签订安全生产管理协议，明确各自的安全

生产管理职责和应当采取的安全措施，并指定专职安全生产管理

人员进行安全检查与协调的情况；

（十三）对承包单位、承租单位的安全生产工作实行统一协

调、管理的情况；

（十四）组织安全生产检查，及时排查治理生产安全事故隐

患的情况；

（十五）制定、实施生产安全事故应急预案，以及有关应急

预案备案的情况；

（十六）危险物品的生产、经营、储存单位以及矿山企业建

立应急救援组织或者兼职救援队伍、签订应急救援协议，以及应

急救援器材、设备的配备、维护、保养的情况；

（十七）按照规定报告生产安全事故的情况；

（十八）依法应当监督检查的其他情况。

监督检查的重点由各科室（队）根据检查安排，制定详细检

查方案，明确具体检查重点和内容。

- 6 -

四、监督检查计划安排

2024 年全年共 366 天，52 周，双休日 104 天，国家法定假

日（元旦、春节、清明、劳动、端午、中秋、国庆）等共 11 天，

法定工作日共 251 天。

根据要求，市应急管理局及综合行政执法支队列入监督检查

计划人员 24 人。

（一）监督检查工作日测算。

总法定工作日：6024 个工作日。

总法定工作日=国家法定工作日 251×执法人员数量 24=

6024 个工作日。

（二）监督检查工作日：828 个工作日。

根据测算，市应急管理局 2024 年度计划监督检查企业 160

家次，其中：重点检查企业 108 家次，一般检查企业 52 家次。

1.煤矿安全监管科，监督检查企业 24 家次，共计 112 个工

作日。其中：重点检查企业 18 家次，一般检查企业 6 家次。

2.非煤矿山安全监管科，监督检查企业 25 家次 ，共计 100

个工作日。其中：重点检查企业 16 家次，一般检查企业 9 家次。

3.危险化学品安全监管科，监督检查企业 28 家次，共计 114

个工作日。其中：重点检查企业 20 家次，一般检查企业 8 家次。

4.行业安全监管科，监督检查企业 23 家次，共计 92 个工作

- 7 -

日。其中：重点检查企业 14 家次，一般检查企业 9 家次。

5.综合行政执法支队。监督检查企业 60 家次，共计 410 个

工作日。其中：重点检查企业 40 家次，一般检查企业 20 家次。

6.安全评价中介机构、安全生产培训机构等监督检查，按照

省应急管理厅的统一部署安排开展。

2024 年安全生产监督检查计划，详见附表。

（三）其他行政执法工作日：3358 个工作日。

1.开展安全生产综合监管（巡查、督查、考核等）预计 770

个工作日。

2.实施行政许可预计 390 个工作日。

3.组织生产安全事故调查和处理(案件办理)预计 566 个工

作日。

4.调查核实安全生产投诉举报、奖励预计 240 个工作日。

5.参加有关部门联合执法预计 182 个工作日。

6.法制审核、执法监督检查、案卷评查及举行听证、行政复

议、行政诉讼等预计 140 个工作日。

7.开展危险化学品安全风险检测预警调查和处理、各类超限

报警现场核查和调查处理预计 110 个工作日。

8.安全生产宣传和普法送法活动预计 230 个工作日。

9.完成本级人民政府或者上级安全监管部门安排的执法工

- 8 -

作任务预计 730 个工作日。

（四）非执法工作日：1838 个工作日。

1.值班、应急值班预计 260 个工作日。

2.学习、培训、考核、会议预计 748 个工作日。

3.参加党群活动预计 260 个工作日。

4.病、事假预计 260 个工作日 。

5.法定年休假、探亲假、婚（丧）假预计 310 个工作日。

五、有关要求

（一）严格执行检查计划。局机关各科（室）、执法支队按

照职责分工，认真落实跨部门执法、科室协同执法机制，提升执

法效能。检查前要针对性编制现场检查方案，检查方案应当明确

检查的区域、内容、重点、方式、人员等内容，提升执法检查成

效。执法检查时间、检查对象，因客观原因有个别或者先顺序调

整的，各科（室）可根据工作实际自行统筹安排。

（二）严格落实行政执法“三项制度”。建立健全分类检查

事项目录，全面推进分级分类监管执法，进一步深化“双随机、

一公开”监管工作，做到严格、规范、公正、文明执法。主动出

示并全程佩戴执法证件，着制式服装，依法正确、规范使用各类

执法文书，做到执法程序合法、执法行为文明公正，执法过程做

到文字或音、视频全过程记录，形成监管执法闭环管理。

- 9 -

（三）执法普法并重。严肃查处安全生产领域违法行为，综

合运用监管执法与媒体曝光、行刑衔接、联合惩戒相结合的方式，

形成执法威慑。认真落实“谁执法、谁普法”责任制要求，执法

先普法，执法普法并重，更好统筹发展与安全，更好的服务企业

安全发展。

附件

- 10 -

2024 年安全生产监督检查计划表

序号
月

份
执法科室 监督检查生产经营单位

所属

行业

检查

方式

备注

(是否

随机

抽查)

1

1 月

煤矿安全监

管科

四川川煤华荣能源股份有限公司小宝

鼎煤矿
煤矿

现场

检查
否

2
煤矿安全监

管科

四川川煤华荣能源股份有限公司大宝

顶煤矿
煤矿

现场

检查
否

3
危险化学品

安全监管科
攀枝花市花冠烟花爆竹有限公司 烟花爆竹

现场

检查
是

4
危险化学品

安全监管科
危化行业企业名录库中随机抽查

危险

化学品

现场

检查
是

5
危险化学品

安全监管科
米易县中意烟花爆竹有限责任公司 烟花爆竹

现场

检查
是

6
危险化学品

安全监管科 中石油四川攀枝花销售分公司金江油

库

危险

化学品

现场

检查
否

7 执法支队

8 行业监督科 四川省烟草公司攀枝花市公司 工贸
现场

检查
否

9 行业监督科
四川鸿舰重型机械制造有限责任公司 工贸

现场

检查 否10 执法支队

11 非煤矿山科 攀钢集团攀枝花新白马矿业有限责任

公司白马铁矿（及及坪采场、田家村采

场）

非煤矿山
现场

检查
否

12 执法支队

13 非煤矿山科 双随机执法随机企业 非煤矿山
现场

检查
是

14 执法支队 双随机执法随机企业
危险

化学品

现场

检查
是

15 执法支队 双随机执法随机企业 烟花爆竹
现场

检查
是

16

2 月

煤矿安全监

管科
煤矿双随机检查 煤矿

现场

检查
是

17
煤矿安全监

管科
煤矿双随机检查 煤矿

现场

检查
是

18
危险化学品

安全监管科
中国石化攀枝花分公司大沙坝油库

危险

化学品

现场

检查
否

- 11 -

19 执法支队

20
危险化学品

安全监管科
双随机执法随机企业

危险

化学品

现场

检查
是

21 行业监督科
攀钢集团生活服务有限公司老食匠食

品分公司
工贸

现场

检查
否

22 行业监督科 双随机执法随机企业 工贸
现场

检查
是

23 非煤矿山科
攀钢集团矿业有限公司攀枝花铁矿尖

山地下矿
非煤矿山

现场

检查
否

24 执法支队

25 非煤矿山科 双随机执法随机企业 非煤矿山
现场

检查
是

26 执法支队 双随机执法随机企业
工贸/非煤

矿山

现场

检查
是

27 执法支队 双随机执法随机企业 烟花爆竹
现场

检查
是

28 执法支队 双随机执法随机企业 化工
现场

检查
是

29

3 月

煤矿安全监

管科 四川川煤华荣能源股份有限公司花山

煤矿
煤矿

现场

检查
否

30 执法支队

31
煤矿安全监

管科

四川川煤华荣能源股份有限公司太平

煤矿
煤矿

现场

检查
否

32 非煤矿山科
攀枝花市元宝山矿业有限公司（攀得铁

矿）
非煤矿山

现场

检查
是

33 非煤矿山科 双随机执法随机企业 非煤矿山
现场

检查
是

34 非煤矿山科 双随机执法随机企业 非煤矿山
现场

检查
是

35
危险化学品

安全监管科

攀钢集团（攀枝花）钛金属材料有限公

司

危险

化学品

现场

检查
否

36
危险化学品

安全监管科 四川攀钢梅塞尔气体产品有限公司
危险

化学品

现场

检查
否

37 执法支队

38
行业安全监

督科
攀钢集团攀枝花钢钒有限公司 工贸

现场

检查
否

39
行业安全监

督科
双随机执法随机企业 工贸

现场

检查
是

40 执法支队 攀钢集团钛业有限责任公司海绵钛厂 危化
现场

检查

否

- 12 -

41 执法支队 攀钢工程技术有限公司修建分公司 工贸
现场

检查
否

42 执法支队 双随机执法随机企业
工贸/非煤

矿山

现场

检查
是

43 执法支队 双随机执法随机企业 危化
现场

检查

是

44

4 月

煤矿安全监

管科

四川川煤华荣能源股份有限公司小宝

鼎煤矿
煤矿

现场

检查
否

45
煤矿安全监

管科
煤矿双随机检查 煤矿

现场

检查

是

46 非煤矿山科
攀钢集团攀枝花新白马矿业有限责任

公司万年沟尾矿库（包括选厂）
非煤矿山

现场

检查
否

47 非煤矿山科 双随机执法随机企业 非煤矿山
现场

检查
是

48 非煤矿山科 双随机执法随机企业 非煤矿山
现场

检查
是

49
危险化学品

安全监管科 攀枝花攀煤联合焦化有限责任公司
危险

化学品

现场

检查
否

50 执法支队

51
危险化学品

安全监管科 攀枝花盘江焦化有限公司
危险

化学品

现场

检查
否

52 执法支队

53
危险化学品

安全监管科
双随机执法随机企业

危险

化学品

现场

检查
是

54
行业安全监

督科 攀钢集团攀枝花钢钒有限公司炼铁厂 工贸
现场

检查

否

55 执法支队

56
行业安全监

督科
双随机执法随机企业 工贸

现场

检查
是

57 执法支队 攀枝花钢城集团有限公司铁协分公司 工贸
现场

检查
是

58 执法支队 双随机执法随机企业 化工
现场

检查
是

59

5 月

煤矿安全监

管科

四川川煤华荣能源股份有限公司太平

煤矿
煤矿

现场

检查
否

60
煤矿安全监

管科

四川川煤华荣能源股份有限公司花山

煤矿
煤矿

现场

检查
否

61 非煤矿山科 攀钢集团矿业有限公司中沟湾尾矿库

（包括选厂）
非煤矿山

现场

检查
否

62 执法支队

63
危险化学品

安全监管科
双随机执法随机企业

危险

化学品

现场

检查
是

64
危险化学品

安全监管科
葛洲坝易普力集团米易分公司

危险

化学品

现场

检查
是

- 13 -

65 执法支队

66
行业安全监

督科

攀钢集团攀枝花钢钒有限公司能动分

公司
工贸

现场

检查
否

67
行业安全监

督科
双随机执法随机企业 工贸

现场

检查
是

68 执法支队 攀枝花钢城集团球团厂 工贸
现场

检查
是

69 非煤矿山科 双随机执法随机企业 非煤矿山
现场

检查
是

70 执法支队 双随机执法随机企业
工贸/非煤

矿山

现场

检查
是

71 执法支队 双随机执法随机企业 危化
现场

检查
是

72

6 月

煤矿安全监

管科

四川川煤华荣能源股份有限公司大宝

顶煤矿
煤矿

现场

检查
否

73
煤矿安全监

管科
华荣能源攀枝花精煤分公司 煤矿

现场

检查
否

74
危险化学品

安全监管科 攀钢集团钒业有限公司
危险

化学品

现场

检查
否

75 执法支队

76
危险化学品

安全监管科
危化行业企业名录库中随机抽查

危险

化学品

现场

检查
是

77
行业安全监

督科
攀钢集团攀枝花钢钒有限公司板材厂 工贸

现场

检查
否

78
行业安全监

督科
双随机执法随机企业 工贸

现场

检查
是

79 非煤矿山科 攀钢集团矿业有限公司石灰石矿大水

井白云石矿
非煤矿山

现场

检查
否

80 执法支队

81 非煤矿山科 攀钢集团矿业有限公司朱兰铁矿分公

司（兰尖、朱家包包铁矿）
非煤矿山

现场

检查
否

82 执法支队

83 执法支队 双随机执法随机企业
工贸/非煤

矿山

现场

检查
是

84 执法支队 双随机执法随机企业 化工
现场

检查
是

85

7 月

煤矿安全监

管科

四川川煤华荣能源股份有限公司花山

煤矿
煤矿

现场

检查
否

86
煤矿安全监

管科
煤矿双随机检查 煤矿

现场

检查
是

87 非煤矿山科
攀枝花中禾矿业有限公司（腾家梁子铁

矿)
非煤矿山

现场

检查
是

88 非煤矿山科 双随机执法随机企业 非煤矿山 现场 是

- 14 -

检查

89
危险化学品

安全监管科 攀钢集团钛业公司氯化钛白厂
危险

化学品

现场

检查
否

90 执法支队

91
危险化学品

安全监管科 攀枝花钢城集团化工分公司
危险

化学品

现场

检查
是

92 执法支队

93
危险化学品

安全监管科
双随机执法随机企业

危险

化学品

现场

检查
是

94
行业安全监

督科
攀钢集团冶金材料有限责任公司 工贸

现场

检查
否

95
行业安全监

督科
双随机执法随机企业 工贸

现场

检查
是

96 执法支队 攀枝花钢城集团有限公司铁协分公司 工贸
现场

检查
是

97 执法支队 攀枝花钢城集团有限公司轧钢分公司 工贸
现场

检查
是

98 执法支队 双随机执法随机企业
工贸/非煤

矿山

现场

检查
是

99 执法支队 双随机执法随机企业 危化
现场

检查
是

100

8 月

煤矿安全监

管科

四川川煤华荣能源股份有限公司太平

煤矿
煤矿

现场

检查
否

101
煤矿安全监

管科

四川川煤华荣能源股份有限公司大宝

顶煤矿
煤矿

现场

检查
否

102 非煤矿山科
攀枝花青杠坪矿业有限公司（仰天窝铁

矿）
非煤矿山

现场

检查
是

103
危险化学品

安全监管科 攀枝花钢企欣宇化工有限公司
危险

化学品

现场

检查
否

104 执法支队

105
危险化学品

安全监管科
双随机执法随机企业

危险

化学品

现场

检查
是

106
行业安全监

督科 攀钢集团攀枝花钢钒有限公司提钒炼

钢厂
工贸

现场

检查
否

107 执法支队

108
行业安全监

督科
双随机执法检查企业 工贸

现场

检查
是

109 执法支队 攀钢集团矿业有限公司攀枝花铁矿尖

山地下矿
非煤矿山 现场

检查

否

110 非煤矿山科

111 执法支队 双随机执法随机企业 工贸/非煤 现场 是

- 15 -

矿山 检查

112 执法支队 双随机执法随机企业 化工
现场

检查

是

113

9 月

煤矿安全监

管科

四川川煤华荣能源股份有限公司小宝

鼎煤矿
煤矿

现场

检查
否

114
煤矿安全监

管科
煤矿双随机检查 煤矿

现场

检查
是

115 非煤矿山科 龙佰攀枝花矿产品有限公司红格铁矿 非煤矿山
现场

检查
是

116 非煤矿山科 双随机执法检查企业 非煤矿山
现场

检查
是

117
危险化学品

安全监管科 易普力四川爆破工程公司攀枝花分公

司
民爆

现场

检查
是

118 执法支队

119
危险化学品

安全监管科
双随机执法随机企业

危险

化学品

现场

检查
是

120
行业安全监

督科
攀钢集团攀枝花金属制品有限公司 工贸

现场

检查
否

121
行业安全监

督科
双随机执法随机企业 工贸

现场

检查
是

122 执法支队 攀枝花钢城集团有限公司轧钢分公司 工贸
现场

检查
是

123 执法支队
攀枝花钢城集团有限公司废旧物资分

公司
工贸

现场

检查
是

124 执法支队 攀钢工程技术有限公司建安分公司 工贸
现场

检查
否

125 执法支队 双随机执法随机企业
工贸/非煤

矿山

现场

检查
是

126 执法支队 双随机执法随机企业 危化
现场

检查
是

127

10

月

煤矿安全监

管科
四川川煤华荣能源股份有限公司大宝

顶煤矿
煤矿

现场

检查
否

128 执法支队

129
煤矿安全监

管科

四川川煤华荣能源股份有限公司太平

煤矿
煤矿

现场

检查
否

130
危险化学品

安全监管科
双随机执法随机企业

危险

化学品

现场

检查
是

131
危险化学品

安全监管科 攀枝花东方钛业有限公司
危险

化学品

现场

检查
是

132 执法支队

133
行业安全监

督科
攀钢集团攀枝花钢钒有限公司轨梁厂 工贸

现场

检查
否

134 行业安全监 双随机执法随机企业 工贸 现场 是

- 16 -

督科 检查

135 执法支队 攀钢集团矿业有限公司朱兰铁矿分公

司（兰尖、朱家包包铁矿）
非煤矿山 现场

检查

否
136 非煤矿山科

137 执法支队 双随机执法随机企业 工贸
现场

检查
是

138 执法支队 双随机执法随机企业 危化
现场

检查
是

139

11

月

煤矿安全监

管科

四川川煤华荣能源股份有限公司花山

煤矿
煤矿

现场

检查
否

140
煤矿安全监

管科

四川川煤华荣能源股份有限公司小宝

鼎煤矿
煤矿

现场

检查
否

141 非煤矿山科
四川安宁铁钛股份有限公司（潘家田铁

矿）
非煤矿山

现场

检查
是

142
危险化学品

安全监管科
双随机执法随机企业 化工

现场

检查
是

143
危险化学品

安全监管科 雅化集团攀枝花鑫祥化工有限公司 民爆
现场

检查
是

144 执法支队

145
行业安全监

督科

攀枝花钢城集团有限公司(不含下属企

业)
工贸

现场

检查
否

146
行业安全监

督科
双随机执法检查企业 工贸

现场

检查
是

147 非煤矿山科 双随机执法随机企业 非煤矿山
现场

检查
是

148 执法支队 双随机执法随机企业
工贸/非煤

矿山

现场

检查
是

149 执法支队 双随机执法随机企业 危化
现场

检查
是

150

12

月

煤矿安全监

管科
煤矿双随机检查 煤矿

现场

检查
是

151
煤矿安全监

管科
煤矿双随机检查 煤矿

现场

检查
是

152 非煤矿山科 双随机执法随机企业 非煤矿山
现场

检查
是

153
危险化学品

安全监管科
攀枝花市瑞丰民用爆炸物品有限公司 民爆

现场

检查
是

154
危险化学品

安全监管科
双随机执法随机企业

危险

化学品

现场

检查
是

155
行业安全监

督科
双随机执法随机企业 工贸

现场

检查
是

156 执法支队 雅化集团攀枝花恒泰公司 民爆
现场

检查
是

- 17 -

157 执法支队 攀钢集团矿业有限公司石灰石矿大水

井白云石矿
非煤矿山

现场

检查
否

158 非煤矿山科

159 执法支队 双随机执法随机企业
工贸/非煤

矿山

现场

检查
是

160 执法支队 双随机执法随机企业 烟花爆竹
现场

检查
是